
 
Zpráva o realizaci Regionálního akčního plánu pro okáče menšího (Erebia 
sudetica) v roce 2020 
 
Vít Slezák, AOPK ČR, RP Olomoucko 

 

3.1. Péče o biotop  

V rámci péče o biotop bylo realizováno vyřezání celkem 4,287 ha borovice kleče v oblasti Vysoké hole 
a Velkého Máje v NPR Praděd a PR Břidličná na celkové ploše 9,1842 ha. 

Práce byly financovány z Operačního programu Životní prostředí s názvem: „Management kleče 
(Pinus mugo) v NPR Praděd a PR Břidličná a podpora managementového plánování a druhové 
rozmanitosti lesních ekosystémů v NPR Králický Sněžník“. 
 

  
Obr. 1 - Ukázka ploch s klečí před výřezem a během výřezu (zdroj: mapy.cz, ČÚZK). 
 



 
Obr. 2 - K odstraňování vyřezané kleče byl použit vrtulník. Foto: Petr Šaj. 
 
3.2. Péče o druh 
Nebyla realizována přímá péče o druh. 

3.3. Monitoring 

V roce 2020 byl zaznamenán rekordně nízký počet jedinců všech sledovaných druhů. Současně byly 
začátek i vrchol doby letu posunuty o několik týdnů. 
 
3.4. Výzkum 

Nepodařilo se dokončit studii využívání nektaru, protože nízké celkové počty motýlů vedly k velmi 
nízkému počtu jedinců na květech. Z toho důvodu bude aktivita zopakována v roce 2021. 
 
Byl vypracován metodický materiál o managementu stanovišť okáče Erebia sudetica (s přesahem k E. 
epiphron, protože se jedná o překryv biotopů). 
 
Byl dokončen rukopis článku o vztahu početnosti a fenologie obou subalpínských druhů, E. epiphron a 
E. sudetica, k počasí. 
 
3.5 Výchova a osvěta 

Pomocí informačních panelů byli návštěvníci území informováni o probíhajících aktivitách. 



 

Obr. 3 – Příklad informování veřejnosti o vyřezávání nepůvodní borovice kleče. 

Zdroj: 

Zpráva z monitoringu okáčů rodu Erebia v roce 2020 


